PAGE
2

Российская Федерация

[image: image1.jpg]AUBHOTOPCK]

Администрация города Дивногорска

Красноярского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

" 19" 06.2012

г.Дивногорск

№   146п

О внесении изменений в постановление

администрации города от 07.10.2011 № 243п

«Об утверждении муниципальной целевой программы
«Повышение эффективности бюджетных расходов
муниципального образования город Дивногорск»
на 2011-2013 годы»
        В соответствии с постановлением Правительства Красноярского края от 04.10.2011 № 570-п «Об утверждении Порядка, условий распределения и предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на реализацию муниципальных программ, направленных на повышение эффективности бюджетных расходов, и порядка представления отчетности об их использовании»,  статьей 43 Устава города Дивногорска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Приложение к муниципальной целевой Программе «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального образования город Дивногорск» на 2011-2013 годы», утвержденной постановлением администрации города от 07.10.2011 № 243п «Об утверждении муниципальной целевой программы «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального образования город Дивногорск» на 2011-2013 годы» утвердить в новой редакции (приложение).
2. Настоящее постановление вступает в с момента его подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы города Панина Г. А.

Глава города                                                                                               Е. Е. Оль
Приложение
к постановлению

администрации г. Дивногорска

от   19.06.2012 г. № 146п
                                                                                                                                                                                      Приложение к муниципальной

целевой программе

 «Повышение эффективности бюджетных

 расходов муниципального образования

 город Дивногорск» на 2011-2013 годы
План реализации мероприятий Программы

«Повышения эффективности бюджетных расходов

муниципального образования город Дивногорск» на период 2011 - 2013 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Способы реализации мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители
	Объемы и источники финансирования
	Ожидаемые результаты реализации мероприятий

	1
	Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета города

	1.1
	Формирование основных направлений бюджетной и налоговой политики города на трехлетний период
	Разработка постановления администрации города
	Ежегодно
	Финансовое управление

	Закрепить приоритетные направления бюджетной и налоговой политики города на среднесрочную перспективу

	1.2
	Формирование и утверждение бюджета города на среднесрочную перспективу (на трехлетний период)

	Разработка проекта решения «Об утверждении бюджета города на очередной год и на плановый период»
	Ежегодно
	Финансовое управление, администрация города

	Расширение горизонтов планирования

	1.3
	Установление персональной ответственности РБС города за качество и соблюдение показателей кассового плана
	Разработка соответствующего постановления администрации города
	До 01.07.2012
	Финансовое управление

	Повышение качества прогнозирования доходов бюджета города, снижение отклонений фактического объема доходов (без учета безвозмездных поступлений) за отчетный период от первоначального плана

	1.4
	Реализация мер по увеличению налоговой базы бюджета города
	Разработка соответствующего постановления администрации города
	До 01.01.2013

далее ежегодно
	Отдел экономического развития администрации города,

Финансовое управление

	Увеличение доходов бюджета города (за исключением поступлений по налогу на прибыль предприятий) на 3% в год.

	1.5
	Реализация мер по ограничению муниципального долга города
	Соблюдение допустимых темпов роста муниципального долга города путем установления ограничений объемов муниципального долга города:

	2012-2014    годы
	Финансовое управление

	Удерживание объёма муниципального долга города на экономически безопасном уровне,

обеспечить исполнение расходных обязательств,  в случае недостаточности доходов бюджета города в текущем финансовом году:

 - по состоянию на 01.01.2012 не должен превышать 15%;

 - на конец 2012 и 2013 годы не более 10% общего годового объема доходов бюджета города, без учета объема безвозмездных поступлений)

	1.6
	Анализ эффективности использования муниципального имущества города в целях обеспечения деятельности органов местного самоуправления города и муниципальных учреждений города
	Подготовка соответствующих отчетов и аналитических материалов
	Ежегодно
	Отдел имущественных отношений администрации города

	Максимальное задействование объектов муниципальной собственности города в целях реализации исполнительно-распорядительными органами местного самоуправления города их полномочий, обеспечение доходов бюджета города от использования муниципального имущества

	1.7
	Формирование реестра учета земельных ресурсов, находящихся в муниципальной собственности города
	Составление соответствующего реестра
	Ежегодно
	Отдел имущественных отношений администрации города

	Продолжить работу по регистрации права муниципальной собственности на земельные участки

	1.8
	Своевременное внесение изменений в муниципальные нормативные  правовые акты, регламентирующие вопросы аренды муниципального имущества
	Разработка соответствующих проектов муниципальных нормативных правовых актов города
	2011-2013 годы
	Отдел имущественных отношений администрации города,

Финансовое управление

	Увеличение доходов от аренды муниципального имущества города с учетом доходов бюджета города непосредственно, а также доходов, остающихся в распоряжении учреждений города.

	1.9
	Техническая инвентаризация объектов недвижимого имущества, являющихся муниципальной собственностью города, оформление прав на них
	Проведение инвентаризации и регистрации объектов недвижимого имущества, являющихся муниципальной собственностью города
	Ежегодно
	Отдел имущественных отношений администрации города
	Объем финансирования – 25 тыс. руб.
Источник финансирования – местный бюджет г.Дивногорска
	Проведение технической инвентаризации муниципального имущества города от общего количества объектов имущества города:

2011 год – 80%;

2012 год – 85%;

2013 год – 90%,

Государственная регистрация права от общего количества объектов имущества города:

2011 год – 80%;

2012 год – 85%;

2013 год – 90%

	2
	Внедрение программно-целевых принципов организации деятельности органов местного самоуправления города

	2.1
	Формирование перечня муниципальных программ города, планируемых к разработке
	Разработка соответствующего проекта муниципального нормативного правового акта
	ноябрь-декабрь 2011 года
	Отдел экономического развития администрации города,

РБС

	Перечень муниципальных программ, сформированный на основе приоритетов социально-экономического развития города

	2.2
	Формирование бюджета города на основе муниципальных программ
	Формирование проекта решения об утверждении бюджета города на очередной финансовый год и плановый период
	2011-2013 годы
	Финансовое управление

	Формирование расходной части бюджета города по программному принципу, с долей расходов на реализацию программ в 2012 году не менее 90%

	2.3
	Проведение мониторинга реализации муниципальных и ведомственных целевых программ с размещением результатов мониторинга на сайте города и в средствах массовой информации
	Подготовка соответствующих аналитических материалов
	Ежеквартально, ежегодно
	Отдел экономического развития администрации города,

РБС

	Анализ финансирования и выполнения основных мероприятий муниципальных целевых программ, обеспечение доступности результатов мониторинга

	3.
	Развитие новых форм оказания и финансового обеспечения муниципальных услуг

	3.1
	Совершенствование правового положения муниципальных учреждений города
	Разработка муниципальных нормативно - правовых актов по вопросам финансового обеспечения деятельности муниципальных учреждений
	2011-2013    годы
	Финансовое управление,

РБС

	Правовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений города

	3.2
	Разработка и утверждение порядка формирования нормативных финансовых затрат на оказание муниципальными бюджетными и автономными учреждениями муниципальных услуг, определение объемов предоставления субсидий из бюджета города муниципальным бюджетным учреждениям города и автономным учреждениям города
	Подготовка проектов муниципальных нормативных правовых актов города по вопросам финансового обеспечения деятельности муниципальных учреждений города
	До 01.01.2012
	РБС

	Установление единой методологии расчета объема финансового обеспечения муниципального задания по предоставлению муниципальных услуг, использование формализованного подхода при определении объема субсидии

	3.3
	Разработка порядка проведения мониторинга выполнения муниципального задания
	Разработка соответствующего проекта муниципального нормативного правового акта
	До 01.01.2012
	Отдел экономического развития администрации города

	Наличие сводной информации о результатах деятельности автономных и бюджетных учреждений

	3.4
	Оценка обеспеченности населения города сетью муниципальных учреждений города социальной направленности
	Подготовка соответствующих аналитических материалов
	Ежегодно
	РБС

	Оптимизация сети муниципальных учреждений социальной направленности

	3.5
	Проведения мониторинга эффективности деятельности органов местного самоуправления города
	Разработка соответствующего проекта муниципального нормативного правового акта
	Ежегодно
	Отдел экономического развития администрации города

	Оптимизация бюджетных расходов, выявление неэффективных расходов

	3.6
	Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления
	Подготовка аналитических материалов по результатам мониторинга эффективности расходов города.

	Ежегодно до 01 июня года следующего за отчетным
	Отдел экономического развития администрации города

	Выявление неэффективных расходов по собственным полномочиям в целях их минимизации

	4
	Повышение качества бюджетного процесса и совершенствование системы муниципальных закупок

	4.1
	Проведение мониторинга качества организации и осуществления бюджетного процесса в городе
	Подготовка соответствующих аналитических материалов
	Ежеквартально
	Финансовое управление

	Проведение оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого РБС города, в целях улучшения качества управления финансами РБС города.

 Формирование рейтинга и оценки среднего уровня  качества финансового менеджмента РБС города

	4.2
	Обеспечение доступности и гласности результатов оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого РБС города
	Опубликование на сайте города и (или) в средствах массовой информации
	Ежеквартально, ежегодно
	Финансовое управление

	Обеспечение прозрачности и гласности в управлении муниципальными финансами города

	4.3
	Осуществление контроля за расходованием бюджетных средств на всех стадиях осуществления муниципальных закупок
	Подготовка соответствующих аналитических материалов
	2011-2013    годы
	Отдел муниципального заказа администрации города

	Формирование оптимального перечня товаров, работ, услуг, исключение из него неэффективных позиций, повышение эффективности расходования бюджетных средств при размещении заказов

	4.4
	Преимущественное размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд путем проведения открытых аукционов в электронной форме
	Соблюдение требований Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
	2011-2013    годы
	Отдел муниципального заказа администрации города

	Увеличение доли электронных аукционов в общем количестве торгов и запросов котировок, проводимых уполномоченным органом до 80%

	4.5
	Централизованное размещение через отдел муниципального заказа администрации города администрации города муниципального заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	Подготовка соответствующего муниципального нормативного правового акта, регламентирующего процедуры размещения заказа
	2011-2013 годы
	Отдел муниципального заказа администрации города

	Обеспечение формирования оптимального перечня товаров, работ, услуг, исключение из него неэффективных позиций.

Повышение эффективности расходования бюджетных средств.

	Организация работы комиссии по рассмотрению проектов технических заданий, разработанных заказчиками
	Подготовка аналитических материалов
	2011-2013 годы
	Отдел муниципального заказа администрации города

	Соблюдение принципов гласности и прозрачности, предотвращение злоупотреблений в сфере размещения заказов

	5
	Реформирование муниципального финансового контроля и развитие внутреннего муниципального финансового контроля

	5.1
	Повышение качества и надежности системы внутреннего финансового контроля
	Доведение результатов проверок до всех РБС в качестве информационного материала
	2011-2013 годы
	Финансовое управление,

РБС

	Повышение экономности, результативности и эффективности использования средств бюджета города.

Исключение дублирования контрольных мероприятий.

Повышение качества системы муниципального финансового контроля

	5.2
	Осуществление контроля за соблюдением РБС города, порядка организации и проведения муниципального финансового контроля
	Организация и проведение муниципального финансового контроля в бюджетной сфере
	2011-2013    годы
	Финансовое управление

	Обеспечение контроля за деятельностью ПБС  города

	6
	Внедрение мероприятий по повышению энергетической эффективности

	6.1
	Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования г.Дивногорск»  на 2011-2014 годы
	Исполнение соответствующих мероприятий муниципальной целевой программой

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования г.Дивногорск»  на 2011-2014 годы
	В установленные муниципальной целевой программой «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования г.Дивногорск»  на 2011-2014 годы сроки
	Отдел образования, отдел культуры, искусства и молодежной политики, отдел физической культуры и спорта, МБУЗ «ДГЦБ», муниципальные учреждения и муниципальные унитарные предприятия, специализированные организации

	Достижение запланированных целевых показателей программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования г.Дивногорск»  на 2011-2014 годы

снижение расходов бюджета города на оплату энергоресурсов на 15% к фактическим показателям 2009 года

	6.2.
	Обеспечение экономически обоснованной эффективности использования энергетических ресурсов в процессе их потребления на территории города

	Исполнение соответствующих мероприятий муниципальной целевой программой «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования г.Дивногорск»  на 2011-2014 годы
	В установленные муниципальной целевой программой «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования г.Дивногорск»  на 2011-2014 годы сроки
	Муниципальные предприятия и учреждения города

	Увеличение доли объемов тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета до 100 %, путем повсеместного их внедрения

	7
	Создание информационной среды и технологий

	7.1.
	Повышение качества управления бюджетными средствами и обеспечение открытости деятельности органов местного самоуправления города
	Обеспечение взаимной увязки и информационного обмена между различными программными комплексами, с использованием сети интернет
	До 01.01.2012
	Финансовое управление

	Повышение оперативности и прозрачности информационного обмена, развитие и совершенствование программных средств автоматизации подготовки и сбора бюджетной отчетности

*  Исполнители участвуют в реализации мероприятия по согласованию.